
 

Informativni pregled 

Zpráva o registrech smluv 

Říjen 2018 

Informační přehled 

Zpráva o registrech smluv 

 

Souvislosti 

Zprávu o registrech smluv vypracovala vícestranná skupina odborníků pro elektronické zadávání zakázek (EXEP) v roce 2017, aby 

poskytla poradenství hlavním evropským zúčastněným stranám při zlepšování sběru údajů a odpovědnosti na národní úrovni. 

Informuje o zkušenostech a osvědčených postupech a poskytuje užitečná doporučení k podpoře zavádění tohoto druhu nástrojů 

správy. Doporučení nebo ponaučení z osvědčených postupů lze posoudit podle specifických potřeb členských států EU. 

Cíle 

Cílem zprávy je vytvořit společnou základnu pro porozumění, určit soubor pokynů vycházejících z řešení existujících v členských 

státech a navrhnout soubor nezávazných doporučení pro vypracování komplexního řešení registru smluv. 

Hlavní výstupy  

Registr smluv je definován jako funkce nebo modul systému zadávání veřejných zakázek, který shromažďuje strukturované údaje a 

nestrukturované informace během životního cyklu smlouvy na úrovni, která je relevantní pro správu (např. na úrovni země, úrovni 

regionu). Tato funkce nebo modul se používá také ke zpřístupnění informací. Stupeň zpřístupnění závisí na vnitrostátních 

preferencích. 

Registr smluv na celostátní úrovni by přinesl tyto výhody:  

 umožnil by zúčastněným stranám zadávání veřejných zakázek, aby věděly o: 
o tom, co bylo oznámeno (úmysl), 
o tom, co bylo smluvně dohodnuto (dohoda), 
o tom, co bylo učiněno (provedení); 

 fungoval by jako nástroj státu k prosazování odpovědnosti. Politika transparentnosti v zadávání veřejných zakázek zvýší 
důvěru občanů ve veřejné instituce. 

Zpráva obsahuje deset doporučení k řešení společných problémů a lze ji shrnout takto: 

 vybudujte registr smluv, který odpovídá politikám daného členského státu, je přístupný a důvěryhodný, 

 zahrňte úplný životní cyklus zadávání zakázek u všech smluv, 

 zabraňte duplicitnímu vkládání hlavních údajů/informací: slaďte registr smluv jako eSender, výměnu údajů mezi existujícími 
systémy, s údaji/informacemi ze standardních formulářů, 

 informujte potenciální uživatele o výhodách a usnadněte využívání údajů, 

 stanovte odpovědnost za registr smluv v rámci veřejného sektoru. 

Odkazy 

Úplné znění zprávy je k dispozici na internetové adrese: https://ec.europa.eu/docsroom/documents/26421  

Klíčová slova 

registry smluv; transparentnost; odpovědnost; údaje; elektronické zadávání zakázek 

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/26421

